Sau poate este și lume nemulțumită, care cere lumină și ordine numai cât nu aude nimeni? Poate!

✓ **Cursul Coroanei.** Comandamentul Trupelor din Transilvania cu ordonanța Nr. 13, 12 și 7 (modificată) sub pct. 1 ordonă între altele:

Pe baza ordinului Marelui Cartier general Nr. 1131 din 10/23 Dec. 1918 se face cunoscut, că cursul Coroanei în tot teritoriul ocupat de armata română, s'a stabilit cu 50 bani, adecă 1 Leu = 2 Coroane. Oricine va pretinde un schimb mai mare se va pedepsi cu amendă până la 10,000 Lei.

Cursul Coroanei a fost și până acum același, stabilit de aceleași autorități, deci dispoziția de mai sus nu conține ceva nou.